



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社 ハーバー研究所

上場取引所 東

コード番号 4925 URL <http://www.haba.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 小柳 昌之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務・経理部担当兼ディレクター (氏名) 宮崎 一成

TEL 03-5296-6250

四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,882	15.5	248	38.7	247	48.1	152	63.9
29年3月期第1四半期	3,361	11.8	179		167		93	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 152百万円 (65.1%) 29年3月期第1四半期 92百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	38.76	
29年3月期第1四半期	23.65	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	13,696	8,537	62.3
29年3月期	13,512	8,503	62.9

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 8,537百万円 29年3月期 8,503百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		30.00	30.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,500	8.5	1,900	7.4	1,880	7.5	1,300	7.1	330.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	3,935,000 株	29年3月期	3,935,000 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

30年3月期1Q	1,351 株	29年3月期	1,351 株
----------	---------	--------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	3,933,649 株	29年3月期1Q	3,933,679 株
----------	-------------	----------	-------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループ連結売上高は、3,882,856千円(前年同期比15.5%増)となりました。

本年度は昨年度に引続き、主要地域エリアでの広告戦略の最適化、TVCMやネット広告を行ってきており、その結果、新規客が順調に増加いたしました。品目別売上の基礎化粧品は2,813,790千円(同17.5%増)、メイクアップ化粧品は289,699千円(同13.3%増)、トイレタリーは138,949千円(同21.8%増)、栄養補助食品・雑貨等は621,364千円(同4.6%増)となりました。

販売ルート別売上では、通信販売が1,820,333千円(同8.9%増)、百貨店向卸売は640,319千円(同30.3%増)、その他卸売1,140,360千円(同15.0%増)、直営店280,939千円(同36.4%増)となりました。

売上原価は、1,027,739千円(同25.6%増)となりました。販売費及び一般管理費は、広告宣伝・販売促進費が1,030,747千円(同0.1%増)、その他経費が1,575,399千円(同18.1%増)、合計で2,606,147千円(同10.3%増)となりました。

これらの結果、営業利益は248,969千円(同38.7%増)、経常利益は247,885千円(同48.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は152,475千円(同63.9%増)となっております。

品目別売上

(単位：千円)

区分		平成28年6月期		平成29年6月期		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
化粧品	基礎化粧品	2,394,190	71.2%	2,813,790	72.5%	419,599	17.5%
	メイクアップ化粧品	255,593	7.6%	289,699	7.4%	34,106	13.3%
	トイレタリー	114,091	3.4%	138,949	3.6%	24,858	21.8%
	その他(注)1	3,188	0.1%	18,149	0.5%	14,961	469.2%
	小計	2,767,064	82.3%	3,260,589	84.0%	493,525	17.8%
栄養補助食品・雑貨等		593,955	17.7%	621,364	16.0%	27,408	4.6%
化粧品・栄養補助食品等 小計		3,361,020	100.0%	3,881,953	100.0%	520,933	15.5%
その他(注)2		499	0.0%	903	0.0%	403	80.7%
合計		3,361,519	100.0%	3,882,856	100.0%	521,336	15.5%

(注) 1. 期間を限定して提供するキャンペーンセット品等が主なものです。

2. カルチャーセンター等の売上が主なものです。

3. 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

販売ルート別売上

(単位：千円)

区分		平成28年6月期		平成29年6月期		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
販売 ルート	通信販売	1,671,485	49.8%	1,820,333	46.9%	148,848	8.9%
	百貨店向卸売	491,609	14.6%	640,319	16.5%	148,710	30.3%
	その他卸売	991,928	29.5%	1,140,360	29.4%	148,431	15.0%
	直営店	205,996	6.1%	280,939	7.2%	74,943	36.4%
	合計	3,361,020	100.0%	3,881,953	100.0%	520,933	15.5%

(注) 1. 上記の合計表は、「品目別売上」の「化粧品・栄養補助食品等 小計」売上に対して記載しています。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比較して9,450千円増加し、8,142,061千円となりました。これは主として、商品及び製品と原材料及び貯蔵品が増加、受取手形及び売掛金が減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比較して174,096千円増加し、5,553,938千円となりました。これは主として、千葉県香取郡多古町の物流センターの増設等による建設仮勘定と新生産システム等のソフトウェアの増加によるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比較して158,891千円増加し、3,736,801千円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が増加、未払法人税等が減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比較して9,518千円減少し、1,421,261千円となりました。これは主として、長期借入金の返済により減少したことによるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比較して34,174千円増加し、8,537,937千円となりました。これは主として利益剰余金が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年5月11日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,724,627	3,732,081
受取手形及び売掛金	1,631,827	1,492,867
商品及び製品	1,462,800	1,522,989
仕掛品	36,531	38,591
原材料及び貯蔵品	911,477	957,002
繰延税金資産	216,929	233,584
その他	162,078	177,295
貸倒引当金	△13,661	△12,350
流動資産合計	8,132,611	8,142,061
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,838,672	3,868,690
減価償却累計額	△1,847,300	△1,881,837
建物及び構築物(純額)	1,991,372	1,986,852
機械装置及び運搬具	1,635,393	1,642,409
減価償却累計額	△1,055,630	△1,086,113
機械装置及び運搬具(純額)	579,763	556,296
工具、器具及び備品	1,048,389	1,062,383
減価償却累計額	△787,373	△790,983
工具、器具及び備品(純額)	261,016	271,400
土地	1,492,100	1,492,100
建設仮勘定	115,301	237,935
有形固定資産合計	4,439,553	4,544,584
無形固定資産		
ソフトウェア	576,605	632,307
その他	101,580	97,868
無形固定資産合計	678,186	730,176
投資その他の資産		
投資有価証券	6,668	7,064
繰延税金資産	12,897	12,897
差入保証金	224,097	234,435
その他	18,437	24,780
投資その他の資産合計	262,101	279,177
固定資産合計	5,379,841	5,553,938
資産合計	13,512,452	13,696,000

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	347,680	513,539
短期借入金	700,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	797,505	794,370
未払金	976,578	1,081,306
未払法人税等	330,944	104,148
ポイント引当金	306,801	313,257
その他	118,400	230,179
流動負債合計	3,577,909	3,736,801
固定負債		
長期借入金	1,342,569	1,327,595
繰延税金負債	56,468	56,808
その他	31,742	36,857
固定負債合計	1,430,780	1,421,261
負債合計	5,008,689	5,158,062
純資産の部		
株主資本		
資本金	696,450	696,450
資本剰余金	812,570	812,570
利益剰余金	6,991,039	7,025,505
自己株式	△1,417	△1,417
株主資本合計	8,498,641	8,533,107
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,359	1,639
為替換算調整勘定	3,762	3,189
その他の包括利益累計額合計	5,121	4,829
純資産合計	8,503,763	8,537,937
負債純資産合計	13,512,452	13,696,000

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	3,361,519	3,882,856
売上原価	818,338	1,027,739
売上総利益	2,543,181	2,855,117
販売費及び一般管理費	2,363,620	2,606,147
営業利益	179,560	248,969
営業外収益		
受取利息	5	7
受取配当金	70	71
受取賃貸料	579	579
為替差益	474	223
その他	1,215	3,575
営業外収益合計	2,345	4,456
営業外費用		
支払利息	7,534	5,238
その他	7,013	302
営業外費用合計	14,548	5,540
経常利益	167,358	247,885
特別損失		
固定資産除却損	79	2,307
特別損失合計	79	2,307
税金等調整前四半期純利益	167,278	245,577
法人税、住民税及び事業税	60,321	105,043
法人税等調整額	13,909	△11,941
法人税等合計	74,230	93,102
四半期純利益	93,048	152,475
親会社株主に帰属する四半期純利益	93,048	152,475

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	93,048	152,475
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△330	280
為替換算調整勘定	△563	△572
その他の包括利益合計	△894	△292
四半期包括利益	92,153	152,183
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	92,153	152,183
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

一部の連結子会社においては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等)

当社グループは、化粧品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。